ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований в Ставропольском крае отдельными государственными

полномочиями Ставропольского края по формированию, содержанию
и использованию Архивного фонда Ставропольского края”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О наделении органов местного самоуправления муни
ципальных образований в Ставропольском крае отдельными государственными
полномочиями Ставропольского края по формированию, содержанию и ис
пользованию Архивного фонда Ставропольского края" и в соответствии со ста
тьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губер
натору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Н.Т. Великдань

г. Ставрополь
28 октября 2021 года
№ 48-VII ДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КР АЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных

образований в Ставропольском крае отдельными государственными
полномочиями Ставропольского края по формированию, содержанию

и использованию Архивного фонда Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 122-кз

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставро
польского края по формированию, содержанию и использованию Архивного
фонда Ставропольского края" следующие изменения:

1) в наименовании слова "в Ставропольском крае" заменить словами
"Ставропольского края";

2) в преамбуле слова "органов местного самоуправления муниципальных
образований отдельными государственными полномочиями Ставропольского
края по формированию, содержанию и использованию Архивного фонда Став
ропольского края" заменить словами "органов местного самоуправления муни
ципальных образований Ставропольского края (далее также -  органы местного
самоуправления, муниципальные образования Ставропольского края) отдель
ными государственными полномочиями Ставропольского края по формирова
нию, содержанию и использованию Архивного фонда Ставропольского края
(далее также -  отдельные государственные полномочия)";

3) в статье 2:
а) наименование изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Отдельные государственные полномочия, передаваемые

органам местного самоуправления муниципальных образований
Ставропольского края";

б) абзац первый изложить в следующей редакции:
"Органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро

польского края наделяются отдельными государственными полномочиями, со
стоящими в:";

в) в абзаце третьем слова "муниципальных районов или городских округов"
заменить словами "муниципальных и городских округов";

4) статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Виды муниципальных образований Ставропольского края,

органы местного самоуправления которых наделяются
отдельными государственными полномочиями

Настоящим Законом отдельными государственными полномочиями наде
ляются органы местного самоуправления муниципальных и городских округов
Ставропольского края.";

2

5) часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
"2. Общий объем и распределение субвенций определяются в соответ

ствии с требованиями законодательства Российской Федерации и законодатель
ства Ставропольского края и рассчитываются в соответствии с Методикой рас
чета общего объема и распределения субвенций местным бюджетам из бюдже
та Ставропольского края для осуществления органами местного самоуправле
ния муниципальных образований Ставропольского края отдельных государ
ственных полномочий Ставропольского края по формированию, содержанию и
использованию Архивного фонда Ставропольского края согласно приложению
к настоящему Закону.";

6) в части 3 статьи 11 слова "за исполнением переданных органам мест
ного самоуправления отдельных государственных полномочий" исключить;

7) в статье 13 слова "муниципальным районам и городским округам" за
менить словами "органам местного самоуправления муниципальных образова
ний";

8) приложение изложить в следующей редакции:
"Приложение

к Закону Ставропольского края
"О наделении органов местного

самоуправления муниципальных
образований Ставропольского края

отдельными государственными
полномочиями Ставропольского края

по формированию, содержанию
и использованию Архивного фонда

Ставропольского края"

МЕТОДИКА

расчета общего объема и распределения субвенций местным бюджетам
из бюджета Ставропольского края для осуществления органами местного

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края отдельных
государственных полномочий Ставропольского края по формированию,
содержанию и использованию Архивного фонда Ставропольского края

1. Настоящая Методика применяется при расчете общего объема и рас
пределении субвенций местным бюджетам из бюджета Ставропольского края
для осуществления органами местного самоуправления муниципальных обра
зований Ставропольского края отдельных государственных полномочий Став
ропольского края по формированию, содержанию и использованию Архивного
фонда Ставропольского края (далее соответственно -  субвенции, органы мест
ного самоуправления, отдельные государственные полномочия).

2. Общий объем субвенций определяется по следующей формуле:

V = ^ S ,, где

V -  общий объем субвенций;
X  -  знак суммирования;

3

n -  количество органов местного самоуправления, осуществляющих от
дельные государственные полномочия;

Si -  годовой норматив финансовых средств, необходимых органу местно
го самоуправления i-ro муниципального образования Ставропольского края для
осуществления отдельных государственных полномочий на очередной финан
совый год и плановый период (далее -  годовой норматив финансовых средств).

Показателем (критерием) распределения общего объема субвенций явля
ется годовой норматив финансовых средств.

3. Годовой норматив финансовых средств определяется по следующей
формуле:

Si = (ФОТ; + Ni) X кп, где

Si -  годовой норматив финансовых средств;
ФОТ; -  фонд оплаты труда специалистов органа местного самоуправления

i-ro муниципального образования Ставропольского края, осуществляющего от
дельные государственные полномочия;

Nj -  материальные затраты на обеспечение деятельности органа местного
самоуправления i-ro муниципального образования Ставропольского края, осу
ществляющего отдельные государственные полномочия, исчисляемые в разме
ре 26,4 процента от фонда оплаты труда специалистов органа местного само
управления i-ro муниципального образования Ставропольского края (далее -
материальные затраты) (материальные затраты включают расходы на оплату
услуг связи, транспортных и коммунальных услуг, арендной платы за пользо
вание имуществом, оплату работ и услуг по содержанию имущества, оплату
командировочных расходов специалистов и расходов, связанных с повышением
их квалификации, оплату услуг доступа к информационно-телекоммуни
кационной сети "Интернет", а также расходы на приобретение объектов основ
ных средств, канцелярских товаров, расходных материалов для оргтехники,
моющих средств, хозяйственного инвентаря, программного обеспечения);

Кп -  поправочный коэффициент, который отражает пропорциональное
распределение расходов органов местного самоуправления на оплату труда спе
циалистов органов местного самоуправления и материальные затраты и утвер
ждается правовым актом уполномоченного органа исполнительной власти
Ставропольского края в сфере архивного дела.

4. Фонд оплаты труда специалистов органа местного самоуправления
i-ro муниципального образования Ставропольского края, осуществляющего от
дельные государственные полномочия, определяется по следующей формуле:

ФОТ; = OTi X Ш;расч, где

ФОТ; -  фонд оплаты труда специалистов органа местного самоуправле
ния i-ro муниципального образования Ставропольского края, осуществляющего
отдельные государственные полномочия;

4

ОТ; -  фонд оплаты труда одного специалиста органа местного самоуправ
ления i-ro муниципального образования Ставропольского края, осуществляю
щего отдельные государственные полномочия, исчисляемый по должности "ру
ководитель структурного подразделения департамента, комитета, управления,
отдела, службы" ведущей группы должностей муниципальной службы Ставро
польского края, предусмотренной Реестром должностей муниципальной служ
бы в Ставропольском крае, являющимся приложением к Закону Ставрополь
ского края от 18 декабря 2007 г. № 65-кз "О Реестре должностей муниципаль
ной службы в Ставропольском крае", в соответствии с размерами должностных
окладов муниципальных служащих муниципальной службы в Ставропольском
крае в органах местного самоуправления, определяемыми Правительством
Ставропольского края на основании статьи 136 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации, включая начисления на выплаты по оплате труда и оплату
стоимости санаторно-курортных путевок специалистам из числа муниципаль
ных служащих;

LQipacH -  расчетная штатная численность специалистов органа местного
самоуправления i-ro муниципального образования Ставропольского края, осу
ществляющего отдельные государственные полномочия, определяемая в соот
ветствии с количеством единиц хранения документов Архивного фонда Став
ропольского края, находящихся на хранении в муниципальном архиве органа
местного самоуправления i-ro муниципального образования Ставропольского
края.

Расчетная штатная численность специалистов органа местного само
управления i-ro муниципального образования Ставропольского края, осуществ
ляющего отдельные государственные полномочия, определяется в соответствии
с количеством единиц хранения документов Архивного фонда Ставропольского
края, находящихся на хранении в муниципальном архиве органа местного са
моуправления i-ro муниципального образования Ставропольского края, и нахо
дится в следующем соотношении с ними:

Количество единиц хранения доку
ментов Архивного фонда Ставро

польского края, находящихся на хра
нении в муниципальном архиве орга
на местного самоуправления i-ro му
ниципального образования Ставро

польского края

Расчетная штатная численность специ
алистов органа местного самоуправле
ния i-ro муниципального образования
Ставропольского края, осуществляю
щего отдельные государственные пол

номочия (штатных единиц)

До 2 000 0,50
От 2 000 до 4 000 0,75
От 4 000 до 6 000 1,00
От 6 000 до 8 000 1,25
От 8 000 до 10 000 1,50
От 10 000 до 12 000 1,75
От 12 000 до 14 000 2,00
От 14 000 до 16 000 2,25
От 16 000 до 18 000 2,50
От 18 000 до 20 000 2,75
Свыше 20 000 3,00".

5

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

Г убернатор
Ставропольского

г.Ставрополь
02 ноября 2021 г.
№ 91-кз

В.В. Владимиров